COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer, em aditamento ao requerimento

(REQ) 25/2023 – CMADS, a inclusão de

convidados em audiência pública,

destinada a tratar do potencial da

utilização do hidrogênio sustentável na

indústria brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, aditamento ao REQ 25/2023 – CMADS, aprovado

em 12/04 na Comissão, que “Requer a realização de audiência pública para

tratar do potencial da utilização do hidrogênio sustentável na indústria brasileira”,

para a inclusão dos seguintes convidados:

• Representante do Instituto Clima e Sociedade (iCS);

• Representante do Instituto E+Transição Energética;

• Representante da Frente Nacional de Consumidores de Energia.

JUSTIFICATIVA

A audiência proposta pelo requerimento, de autoria da Dep. Renata Abreu

(PODE/SP), tem a finalidade de debater o potencial do hidrogênio sustentável

para a indústria brasileira, considerando as vantagens econômicas, viabilidade

para produção e oportunidade de descarbonização que representa.

Diante disso, solicitamos a inclusão de representantes dessas

organizações e entidades da sociedade civil acima listadas, que atuam e,

portanto, têm contribuições importantes sobre a temática tratada. O Instituto

Clima e Sociedade (iCS), junto a parceiros, atua pelo enfrentamento das

mudanças climáticas e pelo financiamento de iniciativas para a agenda do clima

no Brasil, pensando em soluções sustentáveis. Possui uma iniciativa que trata

da transição justa da indústria, debruçando-se sobre a descarbonização nos

principais setores produtivos, assim como incentivos à pesquisa e

desenvolvimento na área. No mesmo sentido, as outras duas entidades *C
D2

32
63

75
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232637515600

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

3
19

:5
6:

17
.4

77
 -

CM
AD

S

parceiras possuem sólida trajetória de atuação no setor energético e certamente

trarão muitas contribuições relevantes e necessárias para o debate proposto.

 Por essa razão, solicitamos o apoio dos nobres pares à inclusão destes

convidados nessa importante audiência pública.

Sala de Comissões, 28 de abril de 2023.

DUDA SALABERT

Deputada Federal – PDT/MG

*C
D2

32
63

75
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232637515600

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

3
19

:5
6:

17
.4

77
 -

CM
AD

S